CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Fausto Pinato – PP/SP

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Exmo. Sr. Fausto Pinato)

Requer  a realização  de Audiência  Pública  em

conjunto  com  a  Comissão  de  Ciência,

Tecnologia e Inovação (CCTI) da Câmara dos

Deputados,  para  debater  o  impacto  das

restrições  orçamentárias  no  avanço  do

desenvolvimento  científico  e  tecnológico

nacional.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,

requeiro a Vossa Excelência a realização de audiência pública, em conjunto com

a Comissão de Ciência, Tecnologia e Inovação (CCTI), para debater o impacto

das  restrições  orçamentárias  no  avanço  do  desenvolvimento  científico  e

tecnológico  do País,  com ênfase nos reflexos sobre  a  Defesa Nacional  e  os

projetos estratégicos das Forças Armadas.

Sugiro que sejam convidados os seguintes representantes:

 Representante do Ministério da Defesa;

 Representante da Força Aérea Brasileira;

 Representante da Marinha do Brasil;

 Representante do Exército Brasileiro;

 Representante do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI).

*C
D2

58
20

38
29

20
0*

RE
Q

 n
.1

93
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

10
/2

02
5

18
:1

8:
23

.3
53

 -
CR

ED
N

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fausto Pinato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258203829200

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Fausto Pinato – PP/SP

JUSTIFICAÇÃO

A  integração  entre  defesa,  ciência  e  tecnologia  é  elemento

central  para  o  fortalecimento  da soberania  nacional  e  para  o posicionamento

estratégico  do  Brasil  no  cenário  internacional.  No  entanto,  as  restrições

orçamentárias impostas nos últimos anos têm comprometido a continuidade de

projetos estruturantes, afetando diretamente programas de inovação tecnológica

de uso dual — civil e militar — e limitando a capacidade de resposta do País

frente a desafios de segurança e competitividade global.

A  Base  Industrial  de  Defesa  (BID)  e  os  centros  de  pesquisa

vinculados  às  Forças  Armadas  são  pilares  da  soberania  nacional,  gerando

inovação,  empregos  qualificados  e  fortalecimento  da  autonomia  tecnológica

brasileira. Contudo, a execução fragmentada e a imprevisibilidade orçamentária

têm provocado atrasos, interrupções e perda de competitividade internacional,

comprometendo inclusive parcerias estratégicas e contratos de longo prazo.

A discussão conjunta reforça ainda o papel  do Parlamento na

construção de políticas públicas sólidas,  que conciliem responsabilidade fiscal

com investimentos estratégicos de Estado — especialmente naquelas áreas que

determinam o posicionamento  do País  no  cenário  internacional  e  o futuro da

inovação nacional.

 Sala das Sessões, em          de                              de 2025.

Deputado Fausto Pinato
PP/SP

*C
D2

58
20

38
29

20
0*

RE
Q

 n
.1

93
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

10
/2

02
5

18
:1

8:
23

.3
53

 -
CR

ED
N

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fausto Pinato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258203829200